

سخن آخر

بی‌گمان ۱۴ خرداد ۱۳۳۸ از روزهای بسیار مهم نه تاریخ معاصر بلکه کل تاریخ ایران به شمار می‌آید. این روز از روزهایی است که ملت ایران اشک و لبخند از آن به خاطر دارد؛ اشکی که در سوگ فراق رهبر آزاده و والا قدر خود، جاری بود و البته لبخندی که از انتخاب شایسته خلف صالح آن رهبر آزاده بر لب‌ها نقش می‌بست. وقتی در اخبار معروف هفت صبح رادیو، ابتدا آیه استرجاع و پس از آن آیه «یا ایُّهَا النَّفْسُ الْمَطْمَئِنَّةُ...» خوانده شد همگان دریافتند که پیر جماران دیگر در میان مردم نیست؛ هر چند روح پاکش ناظر و شاهد اوضاع خواهد بود. امام روح الله خمینی، رهبر محبوب و با تقوای همه آزادمدان و آزادزان دنیا پس از ده سال رهبری مقتدرانه و حکیمانه که حاصل آن بی‌ریزی و استحکام بنای رفیع جمهوری اسلامی و تئوری ناب ولایت فقیه بود، در این تاریخ به ملکوت اعلی پیوست. این رحلت جانسوز غیر از این که فقدان یک رهبر عالیقدر و بی‌همتا را به همراه داشت، این نگرانی‌ها را در دل مؤمنین به وجود می‌آورد که سرانجام جانشینی آن رهبر فرزانه چه خواهد شد و اصولاً سکان کشتی انقلاب به دست چه کسی خواهد افتاد؟ آیا با رحلت امام، دوران جمهوری اسلامی به پایان خواهد رسید؟ آیا آن اقتدار مثال‌زدنی و استقلال بی‌بدیل ایران، دوباره خدشه‌دار خواهد شد؟ آیا خلاء حضور آن پیرفرزانه پرخواهد شد؟ آیا رهبری جمهوری اسلامی از حالت فردی به سمت شورایی هدایت خواهد شد؟

این پرسش‌های آزاردهنده در کنار غم فقدان رهبر محبوب ملت ایران، بر دغدغه‌های ایرانیان می‌افزود. در تلاطم این افکار نگران‌کننده، اقدام در خور تحسین و فراموش نشدنی مجلس خبرگان رهبری، علاوه بر آن که ستودنی بود، مرهمی بر قلب‌های شکسته و افکار ناآرام ملت ایران شد؛ انتخاب شخصیت خوش‌نامی که هم جوان بود و هم با تجربه، هم سیاستمدار بود و هم حکیم، هم امتحان پس داده بود و هم فقیه و در یک کلام، سیدی بود که به تعبیر امام روح الله، به دست او بزرگ شده بود. آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای مناسب‌ترین گزینه‌ای بود که در جایگاه جانشینی امام خمینی رحمته‌الله‌علیه از سوی خبرگان انتخاب گردیده بود. هر چند او از قبول این مسئولیت، خودداری می‌ورزید، اما وقتی با اصرار نمایندگان ملت در مجلس خبرگان مواجه شد و این مسئولیت را به مثابه یک تکلیف احساس کرد، این بار سنگین را بر عهده گرفت تا اهداف امام و انقلاب را به سرمنزل مقصود هدایت کند. اینک که در آستانه بیست و سومین سالگرد رهبری این سید گرانقدر هستیم، می‌توانیم بیش از پیش بر حسن انتخاب مجلس خبرگان صحه بگذاریم و این اقدام هوشمندانه را به مثابه خدمت تاریخی به ایران و انقلاب تلقی نماییم؛ چه آن‌که در این مدت، جز حکمت و تدبیر و اقتدار و تواضع، از این رهبر فرزانه ندیده‌ایم. امروزه ملت ایران از سرفرازترین ملت‌هاست و کشور ما نیز از پیشرفت فراوان همه‌جانبه و اقتدار بی‌مانند برخوردار است. انوار اسلام ناب محمدی و مکتب تعالی بخش و حقه علوی بر اقصی نقاط جهان تابیده شده است و این نیست مگر عنایت الهی و آموزه‌های ناب اسلام و انقلاب که البته با هدایت صحیح و عقلانی امام و پس از ایشان حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همراه بوده است. ۲۳ سال رهبری این سید والا مقام مشحون از خدمات عاشقانه ایشان به دین و ملت خویش است تا از رهگذر این مسأله، اسلام ناب محمدی صلوات‌الله‌علیه‌وسلم‌وآله‌وسالوات فراگیرتر از قبل شود. حضرت آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای را می‌باید مقتدرترین و در عین حال مردمی‌ترین و باتقواترین رهبر دنیا به شمار آورد و این واقعیتی است انکارناپذیر؛ چه آن‌که شاگرد ممتاز مکتب امام خمینی رحمته‌الله‌علیه راه و رسم رهبری و مدیریت را از استاد حکیم و بزرگ خود به خوبی فرا گرفته است. از محضر خداوند منان عاجزانه می‌خواهیم که رهبری این سید بزرگوار را به رهبری امام عصر ارواحنا فداه متصل گرداند تا امانت بزرگ انقلاب اسلامی، از دستان سیدعلی، به محضر و پیشگاه امام عصرمان، هدیه گردد و به آن بزرگوار تحویل شود.

